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为深化“放管服”改革，进一步优化税收营商环境，提高非

居民纳税人享受协定待遇的便捷性，国家税务总局制定了《非居

民纳税人享受协定待遇管理办法》，现予发布，自 2020 年 1 月 1

日起施行。 

特此公告。 

附件：非居民纳税人享受协定待遇信息报告表 

国家税务总局 

2019 年 10 月 14 日 

非居民纳税人享受协定待遇管理办法 

第一章 总则 

第一条 为执行中华人民共和国政府签署的避免双重征税协定

（以下简称“税收协定”）和国际运输协定税收条款，规范非居

民纳税人享受协定待遇管理，根据《中华人民共和国企业所得税

法》（以下简称“企业所得税法”）及其实施条例、《中华人民

共和国个人所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征

收管理法》（以下简称“税收征管法”）及其实施细则（以下统

称“国内税收法律规定”）的有关规定，制定本办法。 
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第二条 在中国境内发生纳税义务的非居民纳税人需要享受协

定待遇的，适用本办法。 

第三条 非居民纳税人享受协定待遇，采取“自行判断、申报

享受、相关资料留存备查”的方式办理。非居民纳税人自行判断

符合享受协定待遇条件的，可在纳税申报时，或通过扣缴义务人

在扣缴申报时，自行享受协定待遇，同时按照本办法的规定归集

和留存相关资料备查，并接受税务机关后续管理。 

第四条 本办法所称非居民纳税人，是指按照税收协定居民条

款规定应为缔约对方税收居民的纳税人。 

本办法所称协定包括税收协定和国际运输协定。国际运输协

定包括中华人民共和国政府签署的航空协定、海运协定、道路运

输协定、汽车运输协定、互免国际运输收入税收协议或换函以及

其他关于国际运输的协定。 

本办法所称协定待遇，是指按照协定可以减轻或者免除按照

国内税收法律规定应当履行的企业所得税、个人所得税纳税义务。 

本办法所称扣缴义务人，是指按国内税收法律规定，对非居

民纳税人来源于中国境内的所得负有扣缴税款义务的单位或个人，

包括法定扣缴义务人和企业所得税法规定的指定扣缴义务人。 
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本办法所称主管税务机关，是指按国内税收法律规定，对非

居民纳税人在中国的纳税义务负有征管职责的税务机关。 

第二章 协定适用和纳税申报 

第五条 非居民纳税人自行申报的，自行判断符合享受协定待

遇条件且需要享受协定待遇，应在申报时报送《非居民纳税人享

受协定待遇信息报告表》（见附件），并按照本办法第七条的规

定归集和留存相关资料备查。 

第六条 在源泉扣缴和指定扣缴情况下，非居民纳税人自行判

断符合享受协定待遇条件且需要享受协定待遇的，应当如实填写

《非居民纳税人享受协定待遇信息报告表》，主动提交给扣缴义

务人，并按照本办法第七条的规定归集和留存相关资料备查。 

扣缴义务人收到《非居民纳税人享受协定待遇信息报告表》

后，确认非居民纳税人填报信息完整的，依国内税收法律规定和

协定规定扣缴，并如实将《非居民纳税人享受协定待遇信息报告

表》作为扣缴申报的附表报送主管税务机关。 

非居民纳税人未主动提交《非居民纳税人享受协定待遇信息

报告表》给扣缴义务人或填报信息不完整的，扣缴义务人依国内

税收法律规定扣缴。 
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第七条 本办法所称留存备查资料包括： 

（一）由协定缔约对方税务主管当局开具的证明非居民纳税

人取得所得的当年度或上一年度税收居民身份的税收居民身份证

明；享受税收协定国际运输条款或国际运输协定待遇的，可用能

够证明符合协定规定身份的证明代替税收居民身份证明； 

（二）与取得相关所得有关的合同、协议、董事会或股东会

决议、支付凭证等权属证明资料； 

（三）享受股息、利息、特许权使用费条款协定待遇的，应

留存证明“受益所有人”身份的相关资料； 

（四）非居民纳税人认为能够证明其符合享受协定待遇条件

的其他资料。 

第八条 非居民纳税人对《非居民纳税人享受协定待遇信息报

告表》填报信息和留存备查资料的真实性、准确性、合法性承担

法律责任。 

第九条 非居民纳税人发现不应享受而享受了协定待遇，并少

缴或未缴税款的，应当主动向主管税务机关申报补税。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7679


